国家经济贸易委员会关于印发《电力工程建设定额工作管理

暂行办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_BB_8F_E6_c36_325528.htm 国经贸电力[2001]712

号 2001年7月12日 各省、自治区、直辖市经贸委(经委)，国家

电力公司，中国电力企业联合会，各有关单位： 为加强电力

工程建设定额管理工作，规范电力建设市场秩序，合理确定

电力工程造价，促进电力工程建设技术进步，提高投资效益

，我委制定了《电力工程建设定额工作管理暂行办法》，现

予印发，请遵照执行。执行中的问题和意见，请及时函告我

委。 电力工程建设定额工作管理暂行办法 第一条 为加强电力

工程建设定额管理工作，规范电力建设市场秩序，合理确定

电力工程造价，促进电力工程建设技术进步，提高投资效益

，根据《中华人民共和国电力法》及国家有关规定，结合电

力行业的实际情况，制定本办法。 第二条 本办法适用于水电

、火电、送变电工程行业定额和费用标准的管理工作。 第三

条 电力工程建设定额管理工作，必须贯彻国家有关法律、法

规、政策，符合国家基本建设定额体系，遵循科学、公正的

原则，维护国家利益和电力建设各有关方面的合法权益。 第

四条 为适应新技术、新工艺、新设备、新材料在电力工程建

设中的应用，电力工程建设定额工作应当实行动态管理，及

时修订各类专业定额及造价管理规定。 第五条 电力企业可在

国家、行业定额标准的基础上制定企业定额标准。 第六条 国

家经贸委履行电力工程建设定额行政管理与监督职责，主要

负责下列工作： (一)制定电力工程建设定额管理办法和有关

政策； (二)组织制定电力工程建设定额体系及工作规划； (

三)颁布电力工程建设估算指标、概算定额和费用标准； (四)

颁布电力工程建设估算、概算、预算的管理规定与编制办法

； (五)监督检查电力工程建设定额工作； (六)决定电力工程

建设定额管理工作的其他重要事项。 第七条 各省、自治区、

直辖市经贸委(经委)按照统一要求，负责监督和协调电力工

程建设定额标准在本省(区、市)的执行。 第八条 受国家经贸

委委托，中国电力企业联合会负责电力工程建设定额的日常

组织管理工作，主要负责下列工作： (一)结合实际情况，制

定本办法的实施细则并组织落实； (二)组织编制、修订和管

理电力工程建设投资估算指标、概算定额、预算定额、劳动

定额、费用标准、机械台班(时)费用定额、工期定额等； (

三)发布电力工程建设各专业补充定额、预算定额、劳动定额

、定额的年度价目本等； (四)拟订电力工程建设有关工程造

价管理规定和编制办法； (五)测算电力工程建设人工工日单

价； (六)收集电力工程建设设备、材料价格信息，测算和发

布动态指数； (七)管理电力工程建设概预算计算机软件； (

八)管理电力工程建设造价资质及电力工程建设技经专业人员

资格认证工作； (九)解释电力工程建设各专业定额及各类费

用标准； (十)指导电力企业制定企业定额标准； (十一)承办

国家经贸委委托的其他相关工作。 第九条 中国电力企业联合

会应当充分发挥有关机构和单位在电力工程建设定额工作方

面的作用，做好组织和服务工作。 第十条 电力工程建设各专

业定额、费用标准及相应管理规定的编制、修订应当按照起

草、送审、报批和颁发的程序进行。程序的具体内容由中国

电力企业联合会在本办法的实施细则中规定。 第十一条 电力

工程建设各专业定额的送审稿和报批稿必须征求有代表性的

单位和专家意见。在提交送审稿和报批稿的同时，应提交定

额和费用水平的测算报告。 第十二条 电力工程建设各专业定

额、费用标准及相应管理规定颁发后，应送国务院建设行政

管理部门备案。 第十三条 中国电力企业联合会电力建设定额

站、水电建设定额站按照国家有关规定收取和管理电力工程

定额编制管理费、劳动定额测定费。收取的费用实行预决算

管理制度，并接受有关部门的监督检查。 第十四条 电力工程

建设定额标准的出版应当由符合国家有关规定的出版单位承

担。未经批准不得擅自印刷、发行。 第十五条 本办法由国家

经贸委负责解释。 第十六条 本办法自发布之日起施行。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com